PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2476/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
AS INFORMAÇÕES ACERCA DA
EXECUÇÃO DA REFORMA DO PALÁCIO
DE CRISTAL (REFORMA DOS
SANITÁRIOS ACESSIBILIDADE E
ILUMINAÇÃO EXTERNA) REALIZADA
PELA EMPRESA ENGEPRAT.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações acerca da execução
da reforma do palácio de cristal (reforma dos sanitários, acessibilidade e iluminação externa,
quais sejam:

Inteiro teor da licitação referente a reforma do referido atrativo;

Inteiro teor dos documentos referentes a contratação da empresa ganhadora da licitação;

Inteiro teor do contrato de prestação de serviço com os seus respectivos aditivos firmado pelo
Município de Petrópolis e a empresa  responsável pela reforma ENGEPRAT, segunda colocada
da licitação;

Inteiro teor dos documentos que envolvam os Agentes Participantes: Caixa Econômica Federal
e a Prefeitura do Município de Petrópolis na reforma do referido ponto turístico;

Inteiro teor do convênio da Prefeitura de Petrópolis com o Ministério do Turismo referente a
reforma do referido atrativo;

Inteiro teor do projeto de monitoramento e resgate arqueológico e o cronograma de obras e
execução das amostras de piso in loco da Prefeitura de Petrópolis referente a reforma do
referido atrativo;

Inteiro teor do primeiro pedido de informações feito pelo Iphan acerca do projeto de
monitoramento e resgate arqueológico para a Prefeitura de Petrópolis, bem como o inteiro teor
do que fora respondido pela Prefeitura;

Inteiro teor do primeiro parecer técnico do Iphan acerca do projeto de monitaramento e resgate
arqueológico do referido atrativo, bem como o inteiro teor da resposta do Município de
Petrópolis acerca deste primeiro parecer técnico;

Inteiro teor do segundo parecer técnico do Iphan acerca do projeto de monitaramento e resgate
arqueológico do referido atrativo, bem como o inteiro teor da resposta do Município de
Petrópolis acerca deste segundo parecer técnico;

Processo Arquivado

Data do documento: 09/02/2021 - 16:45:50 Data do Processo: 09/02/2021 - 19:11:1
Processo: 2476/202

Inteiro teor dos processos administrativos da Secretaria de Fazenda  referentes a reforma do
referido atrativo;

Inteiro teor do projeto de reforma do referido atrativo;

Cronograma de todos os gastos realizados, projetados na reforma do atrativo, bem como os
valores em caixa destinados para tal;

 JUSTIFICATIVA

Essas informações serão necessárias para análise e estudo detalhado deste que subscreve.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2021

DR. MAURO PERALTA
 Vereador

Data do documento: 09/02/2021 - 16:45:50 Data do Processo: 09/02/2021 - 19:11:1
Processo: 2476/202